
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 30 

DATA 14.09.2022 

 
Oggetto:  Affidamento dei lavori di efficientamento energetico del Centro Sportivo comunale. CUP 

F14J22000510006 – CIG 9398119524. (Decreto crescita 2022). 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno quattordici del mese di settembre nel proprio ufficio 

 
 
Richiamata la legge 27 dicembre 2019 n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e s.m.i., che ha destinato a questa 
Amministrazione - per l’anno 2022 - la somma di € 50.000,00 per la realizzazione di investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a)  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha ritenuto e ritiene necessario ed urgente provvedere 
alla manutenzione straordinaria del Centro Sportivo comunale mediante opere di efficientamento 
energetico quali la sostituzione di tutti i corpi illuminanti con lampade, fari e plafoniere “a led”; 

Ritenuto che le suddette opere in progetto rientrino indubitabilmente tra gli interventi finanziabili; 

Considerato che il responsabile del Servizio, il quale assume anche la funzione di Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) di tale procedimento, ed ha provveduto ad affidare l’incarico di 
redigere il progetto definitivo-esecutivo con determinazione n. 22 del 24/08/2022; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 09/09/2022 (dichiarata immediatamente 
eseguibile) di approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 

Verificato che l’importo dei lavori in appalto risulta pari ad € 37.400,00 - di cui € 1.122,00 per oneri 
di sicurezza, e pertanto trova l’art. 36/comma 2 del D. Lgs. 50/2016 - derogato, fino al 30 giugno 
2023, dall’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021); 

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi del 
citato dl 77/2021; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 



 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016”; 

Svolta, per le vie brevi, una preliminare indagine esplorativa di mercato e verificata l’estrema 
difficoltà di reperire operatori economici disposti all’affidamento immediato dei lavori ai prezzi 
proposti;  

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto in esame 
non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni, 
in quanto trattasi di interventi di lieve entità ed importo; 

Confermato che l’importo dell’affidamento è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2 del D. 
Lgs.  n. 50/2016 così come derogato, fino al 30 giugno 2023, dall’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 
(decreto semplificazioni 2021) e pertanto si può procedere all’affidamento diretto da parte  

del R.U.P. a ditta presente sulla piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale 
Centrale Acquisti – ARCA S.p.A. - Mercato Elettronico della P.A. sul sito internet dedicato 
https://www.sintel.regione.lombardia.it  ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, con il 
metodo del valore economico. 

Assunto apposito CIG 9398119524 sul sito ANAC - SIMOG;  

Individuata la ditta specializzata “CO.EL Società Cooperativa” (C.F./ P.I. 01141310183), con sede 
in Via Casalagnello – 27043 Broni (PV) - quale esecutrice dei lavori di cui al sunnominato 
progetto, essendo essa dotata dei necessari requisiti organizzativi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali e che si rende disponibile ad effettuare i lavori al prezzo di € 37.400,00 
comprensivo degli oneri di sicurezza - pari ad € 1.122,00 – ed esclusa l’IVA, e nei tempi stabiliti 
dal capitolato; 

Considerato inoltre che l’operatore economico ha dichiarato l’immediata disponibilità all’esecuzione 
dei lavori che devono iniziarsi entro il 15/09/2022, pena la perdita del contributo; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc è regolare; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Dotare di corpi illuminanti massimamente 
efficienti dal punto di vista energetico le aree 
e dei locali del centro sportivo comunale 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Lavori di efficientamento energetico del 
centro sportivo comunale 

 FORMA DEL CONTRATTO: Contratto di appalto mediante 
corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32/comma 14, 
del D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i); 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: I lavori dovranno essere eseguiti secondo le 
specifiche progettuali nello specifico il 
Capitolato speciale d’appalto (CSA) e il 
PSC. 



 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 
derogato, fino al 30 giugno 2023, dall’art. 51 
comma 1 del dl 77/2021 (decreto 
semplificazioni 2021); 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

trattandosi di affidamento diretto, il criterio di 
valutazione è comunque da considerarsi il 
minor prezzo, essendosi valutate solo le 
caratteristiche economiche. 

 

Tenuto conto che: 
 il CUP assegnato all’intervento risulta: F14J22000510006; 
 il CIG relativo ai lavori è il seguente: CIG 9398119524; 

Richiamati: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 
e successive modifiche e integrazioni; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa fa integralmente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di accertare il contributo assegnato dalla legge 27 dicembre 2019 n.160 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e s.m.i., 

a questa Amministrazione, imputando la somma all’annualità 2022; 

3) di approvare il report n. 159237718 della piattaforma regionale di e-procurement SINTEL; 

4) di procedere all’aggiudicazione, sotto le riserve di legge e mediante affidamento diretto, al 

seguente operatore economico: CO.EL Società Cooperativa” (C.F./ P.I. 01141310183), con 

sede in Via Casalagnello – 27043 Broni (PV), per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 derogato fino al 30 giugno 2023, dall’art. 

51/comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), dell’esecuzione dei lavori di: 

“Efficientamento energetico del Centro Sportivo Comunale” al prezzo di € 37.400,00 + IVA 22%;  

5) di impegnare la spesa complessiva di € 45.628,00 - finanziata con i contributi assegnati al 

Comune dalla legge 27 dicembre 2019 n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 - ed imputarla al cap. 6150/151/99 codice 1.05- 2.05.99.99.999 del 

bilancio 2022-2024, annualità 2022; 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 



 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi 

Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

       Il Responsabile del Servizio  
Ing. Daniele Sclavi 

 


